MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1710 - Dezembro/2025
Portaria - N° 02/2025

(CBMODA/CCE/UFPI)

Teresina, 16 de dezembro de 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE DESIGN DE MODA/CCE
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº. 002/2025-CBMODA/CCE

 TERESINA-PI, 15 DE DEZEMBRO DE 2025

A coordenadora em exercício do CURSO DE BACHARELADO EM DESIGN DE
MODA do Centro de Ciências da Educação (CCE), Prof.ª Ma. Francisca Danielle
Araujo de Souza, representando o colegiado do Curso e no uso de suas atribuições,
considerando:

- o processo de Nº 23111.056273/2025-85

- o Artigo 45, da lei 9.784/99;

- o Artigo 31 do Regimento geral da UFPI.

R E S O L V E:

         Art. 1º determina por medida acauteladora da administração pública o

afastamento da Profa. Ma. G l ó r i a  C e l e  G o m e s  C o u r a  do Curso de Bacharelado

em Design de Moda, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” -

CCE, de sala de aula pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 02/03/2026 á

30/04/2026.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina (PI), 15 de Dezembro de 2025.

Prof.ª Ma. Francisca Danielle Araujo de Souza

- Coordenadora do Curso de Design de Moda
SIAPE: 1279689

http://www.ufpi.br/